
Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019

Edição 1368 - Editado em 40 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 6, 17 DE JUNHO DE 2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR, a partir de 17/06/2019, Função Gratificada, 
denominada ENCARREGADO DE SERVIÇO I, do servidor FRANKLIN 
XAVIER, matrícula nº 9610, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 7, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, JORGE LUIZ VELLA JUNIOR, matrícula n° 9743, 
para o cargo de provimento em comissão denominado Chefe da Divisão 
Municipal de Segurança Pública, lotado na Divisão Municipal de Segurança 
Pública, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 17/06/2019. Ficando 
em consequência vago o cargo de provimento em comissão denominado 
Chefe da Fiscalização de trânsito, Símbolo CC-07, na Seção de Fiscalização 
de Trânsito, na Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito, da 
Secretaria Geral do Gabinete. Permanecendo em consequência, afastado 
do cargo de provimento efetivo denominado de Fiscal I/meio Ambiente, 
Obras e Posturas, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente.

 
Art. 2º Nomear, DALTON APARECIDO HEITKOETER DE MELO, 

matrícula n° 21.932, para o cargo de provimento em comissão denominado 
Oficial de Gabinete, Símbolo CC-07, lotado no Gabinete Secretaria Geral do 
Gabinete, a partir de 17/06/2019. Ficando em consequência vago o cargo 
de provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Auditoria, 
Controle e Avaliação, lotado na Divisão de Saúde Pública, da Secretária 
Municipal de Saúde.

Art. 3º Nomear, FRANKLIN XAVIER, matrícula n° 9610, para o cargo de 
provimento em comissão denominado Chefe da Seção de Auditoria, Controle 
e Avaliação, lotado na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 17/06/2019. Permanecendo em consequência, afastado 
do cargo de provimento efetivo denominado de Agente Administrativo I/
administrativo Contábil Financeiro, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4º Nomear, JESSÉ ANDERSON PEREIRA, matrícula n° 22.029, 
para o cargo provimento em comissão denominado de ASSISTENTE I, 
lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir 
de 18/06/2019. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 17 de junho de 2019.

 
Marcio Artur de Matos

Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 30269/2019
INEXIGIBILIDADE Nº: 45/2019
OBJETO: CURSO: NR 35
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega na NF
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (CINCO) DIAS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30(TRINTA) DIAS
CREDOR: ROBERTO CARLOS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR

CONTRATO Nº 105/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019
PROTOCOLO Nº 4512/2019

ERRATA

Objeto: Recomposição de pavimentação asfáltica em vias urbanas, com 
Concreto Betuminoso a Quente - CBUQ

ONDE SE LÊ:  CONTRATO Nº 105/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019
PROTOCOLO Nº 4512/2019
LEIA-SE:  CONTRATO Nº 109/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019
PROTOCOLO Nº 4512/2019
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria 

Municipal de Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, 
Centro, Telêmaco Borba – PR, ou através do endereço eletrônico: 

http://www.pmtb.pr.gov.br/compraspublicas/index.php 

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência 
de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 05/08/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código 

Infração 
Documento de 

Habilitação
AUA5260  116100E008482480  03/04/2019  54600  05675727871

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 05/08/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AAK0207  116100E007639959  04/04/2019  57380  R$ 293,47
 AAM9169  116100E008483256  02/04/2019  54522  R$ 195,23
 AKJ0997  116100E008483254  02/04/2019  54870  R$ 195,23
 AKJ6195  116100E008483258  02/04/2019  72340  R$ 130,16
 AKN1910  116100E008483259  02/04/2019  72340  R$ 130,16
AMB6583  116100E008480146  06/04/2019  55250  R$ 130,16
 AMD4038  116100E008480784  08/04/2019  53710  R$ 130,16
 AMF5760  116100E008081720  08/04/2019  60501  R$ 293,47
 APA0474  116100E008483253  02/04/2019  53800  R$ 130,16
 ASI9775  116100E007639958  03/04/2019  60250  R$ 293,47
 ATL3396  116100E008482598  07/04/2019  65300  R$ 195,23
 ATQ6240  116100E008480459  04/04/2019  55250  R$ 130,16
 ATQ6240  116100E008480458  04/04/2019  54521  R$ 195,23
 AUL6059  116100E008483309  30/04/2019  70481  R$ 293,47
 AWD7C51 116100E008482590  03/04/2019  56731  R$ 130,16
 AZM6525  116100E008483252  02/04/2019  57380  R$ 293,47
 AZS3187  116100E008480783  06/04/2019  59670  R$ 1.467,35
 AZT7321  116100E008480144  06/04/2019  57380  R$ 293,47
 BBP2190  116100E008568002  04/04/2019  57200  R$ 195,23
 CNC3553  116100E008483260  02/04/2019  72340  R$ 130,16
 DCE5634  116100E008081721  09/04/2019  60501  R$ 293,47
 DDZ5726  116100E008482584  03/04/2019  65640  R$ 293,47
 NTR7985  116100E008483261  02/04/2019  72340  R$ 130,16

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 14 de junho de 2019. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

PLACAS

14.06 AWO8421, NEZ9270, BCL2056, ANR2257, AVF3193, DQP4592, ATB6360, AQK2593, 
APL6603, AUK4148, BEJ6400, AKD5716, AOH4807, ALP2309

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019.

CNPJ Nº: 13.934.640/0001-10
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

177 06.004.0004.0122.0401.2022.3339039 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento nos artigos 25, 
Inciso II da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido 
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao 
contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 17 de Junho de 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 2
Edição 1368

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 8, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de 
conformidade com a Resolução nº 175/2017 da Secretaria de Estado da 
Família e Desenvolvimento Social;

R E S O L V E

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Municipal referente ao Programa 
Bolsa Agente de Cidadania dos Centros de Juventude, conforme 
estabelece a Resolução nº 175/2017 da Secretaria de Estado da Família 
e Desenvolvimento Social e nomear os membros para compor a referida 
comissão, conforme segue:

I - Representante do Centro da Juventude de Telêmaco Borba-PR

a) LUCIANDREA DE CAMARGO (Titular);
b) PATRÍCIA APARECIDA KRETTE (Suplente).

II - Representante do órgão Gestor da Política Municipal de Assistência 
Social

a) ADRIANA DE ARAUJO PROENÇA (Titular); 
b) ROZILDA VILAS BOAS CHAVES CALADO (Suplente).

III - Representante do CMDCA
 
a) CLEVERSON SILVA DOS SANTOS (Titular); 
b) RICARDO ASSIS DOS SANTOS (Suplente).

IV - Representante do CMAS

a) FERNANDA SCHAMBAKLER (Titular); 
b) DAIANE ADRIELE CHECHELAKE (Suplente).
     

Art. 2º Os trabalhos dos integrantes da Comissão Municipal referente 
ao Programa Bolsa Agente de Cidadania dos Centros de Juventude serão 
prestados sem ônus aos cofres municipais, e serão considerados de 
relevante interesse público.

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 

contidas no Decreto n.º 24081, de 26 de abril de 2017 e Decreto nº 24783 
de 21 de fevereiro de 2018.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 3 0, DE 11 DE JUNHO DE 2019

P U B L I C A D O
Edição nº: 1366 - Data: 12/06/2019

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Edição nº 1368 – Data 17/06/2019

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR

Retifica o artigo 1º do Decreto n.º 25552, de 15 de fevereiro de 2019.

P O R T A R I A N.º 4 1 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), a servidora PATRICIA FERNANDES MACHADO 
GONÇALVES, CPF: 000.507.389-84, da Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$   2.000,00
                  Total:                          R$   2.000,00

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 17 de junho de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

O Prefeito municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 81, incisos VIII e IX da Lei Orgânica do 
Município;

D E C R E T A

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º do Decreto n.º 25552, de 15 de fevereiro 
de 2019, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:

 
”Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de 

faixa de servidão administrativa, pelo Município de Telêmaco Borba, com 
área de 100.00 m², sobre a Chácara 25A, situada no Bairro Água Verde, 
de frente para a Rua Mauá (antiga rua H), inscrita na Matrícula nº 12.870, 
nesta cidade, de propriedade dos senhores Disonei da Aparecida Antunes 
e Eliel de Oliveira, com registro de usufruto vitalício em favor do senhor 
Loir Castorino de Oliveira, com as seguintes divisas e confrontações: 
Inicia-se se no marco denominado '0PPFX', georreferenciado no Sistema 
Geodésico Brasileiro, DATUM – SIRGAS 2000, MC-51°W Fuso 22 J, 
coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E=535929.32 m 
e N=7309257.81  m dividindo-o com a Rua Mauá (antiga Rua H) e a chácara 
25, daí segue confrontando com a chácara 25A, com azimute de 346° 33' 
32" numa extensão de 25.00 metros até o marco 'M1Fx’ (E=535923.51 m 
e N=7309282.13 m); Daí segue confrontando com a chácara 25A , com 
azimute de 256° 33' 32" e a distância de 4.00 metros até o marco ‘M2Fx’ 
(E=535919.62 m e N=7309281.20 m); Daí segue confrontando com a 
chácara 25A , com azimute de 166° 33' 32" e a distância de 25.00 metros 
até o marco ‘M3Fx’ (E=535925.43 m e N=7309256.88 m); Daí segue 
confrontando com a Rua Mauá (antiga Rua H) , com azimute de 76° 33' 
32" e a distância de 4.00 metros até o marco ‘0PPFx’ (E=535929.32 m e 
N=7309257.81 m); início desta descrição, fechando assim o perímetro do 
polígono acima descrito com uma área superficial de 100 m², ( cem metros 
quadrados ).

Parágrafo único - A constituição da servidão administrativa de que trata 
o presente Decreto é de natureza urgente para efeito de imissão provisória 
na posse em processo judicial de constituição da servidão administrativa, 
nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941. ”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os 
demais termos contidos no Decreto n.º 25552, de 15 de fevereiro de 2019.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 11 de junho de 2019.
  

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 4 5, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora RAQUEL RODRIGUES 
BATISTA, matrícula nº 6827, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais-FEM, lotada no PSF – Área 
II, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 25 de maio de 2019 a 
08 de setembro de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 
da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 006170/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 4 6, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor RIVAIR LUIZ ALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 7962, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado Vigia, lotado na VIGILANCIA PATRIMONIAL, da 
Secretaria Municipal de Administração, no período de 09 de maio de 2019 
a 23 de maio de 2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, 
da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N.º 006249/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20193
Edição 1368

o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 4 7, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor CHARLES DOUGLAS 
MARCONDES, matrícula nº 22019, ocupante do cargo denominado Chefe 
da Divisão de Urbanismo, lotado na Divisão de Urbanismo, da Secretaria 
Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, no período 
de 15 de abril de 2019 a 29 de abril de 2019, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 
128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N.º 006463/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 0, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora NILCEIA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 9520, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI – Cecilia 
Meireles, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de maio de 
2019, para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo 
com o que dispõe o Capítulo IV, Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
005501/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 1, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora TANIA MIRANDA, matrícula 
nº 9151, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI – Vinicius de Moraes, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de maio de 2019, para 
tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 006114/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 4 8, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor ANIZIO DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 8217, ocupante do cargo denominado VIGIA, lotado 
na Vigilância Patrimonial, da Secretaria Municipal de Administração, no 
período de 13 de maio de 2019 a 27 de maio de 2019, para tratamento de 
saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 
Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 006171/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 
deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 4 9, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora DAILSE DE FATIMA 
PRESETES SILVEIRA, matrícula nº 10095 e matrícula n° 9574 ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada 
na Escola Municipal Samuel Klabin - V Siqueira, da Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 30 de maio de 2019, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença - Prorrogação), de acordo com o que dispõe o Capítulo 
IV, Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo N.º 006298/2019 e nos Autos de 
Processo Administrativo N.º 006300/2019.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, 
o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV 

deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, 
remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º 
dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 2, DE 17 DE JUNHO DE 2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, 
a servidora CYNTHIA BATISTA SANCHEZ PUPULIM, matrícula 8120, 
ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Técnico Municipal 
Nível Superior I/odontologia, lotada no Centro Municipal Odontológico, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE Saúde, no período de 01 de julho de 2019 a 
30 de setembro de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N° 000353/2019.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 
verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 4
Edição 1368

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 3, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três 
meses, a servidora MARILENE APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 
8171, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Auxiliar de 
Enfermagem, lotada na Seção de atendimento médico odontológico, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01 de julho de 2019 a 
30 de setembro de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N° 003317/2019.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 
verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 4, DE 17 DE JUNHO DE 2019
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, 
a servidora LUCIMARA SANTOS PRESTES SILVA, matrícula 10178, 
ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Agente de Combate 
a Endemias, lotada na EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01 de junho de 2019 
a 30 de agosto de 2019, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N° 000203/2019.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 
verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 5 8 5 6, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora CLEIDINEIA 
APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 10331, ocupante 
de cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada no PSF – ÁREA VI – ACS, da Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 22 de maio de 2019 a 18 de setembro 
de 2019, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo nº 006793/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 17 de junho de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20195
Edição 1368

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 24515 
b)        Pregão Presencial nº 66/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para contenção de taludes com muro tipo gabião caixa com 
fornecimento de material e mão de obra 
 
 
   

 
EMPRESA: C. S. VIDAL - T. BORBA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviço de contenção de taludes com muro tipo gabião, com 
fornecimento do material e mão de obra. 
Conforme Termo de Referência. 

500 MT3 R$610,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 305.000,00 
 

 
VALOR TOTAL DO ITEM:          R$ 305.000,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 6
Edição 1368

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 003/2019 – SMTIC 
SELEÇÃO PÚBLICA FEIRINHA NA PRAÇA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 

 
O Município de TELÊMACO BORBA-PR, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, torna pública a presente chamada de 
abertura de inscrições para os interessados em ocupar os espaços destinados à comercialização de artesanatos, alimentos 
(lanches/assados/fritos/refrigerantes/sucos/doces e pastel), artigos para uso doméstico e artigos para uso pessoal (roupas/acessórios), na Feirinha na 
Praça do município, que acontecerá de 26 (vinte e seis) a 28 (vinte e oito) de julho de 2019 de sexta a domingo, nas condições e exigências 
estabelecidas no presente instrumento e cumprindo o incentivo ao mercado local, como disposto no artigo 38 da lei municipal 2126/2015. 
 
1 – OBJETO  
1.1 - Esta Chamada Pública foi instituída com a finalidade precípua de possibilitar de forma ordenada e criteriosa a exploração de 38 (trinta e oito) 
espaços disponibilizados conforme item 3.4 deste instrumento.  
 
2 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO  
 
2.1 - Poderão participar deste certame pessoas físicas e jurídicas, residentes e domiciliados no município de TELÊMACO BORBA-PR e região, 
adimplentes com as obrigações legais e fiscais.  
2.2 - Cada proponente poderá fazer somente 01 (uma) inscrição nesta Chamada Pública.  
2.3 - Cada proponente poderá indicar, na ficha de inscrição, apenas 01(uma) opção de vaga;  
2.4 - Na hipótese de não haver mais vagas disponíveis, as inscrições realizadas ficaram como cadastro de reserva podendo ser chamado em caso de 
desistência; 
2.5 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional poderá autorizar ainda a participação de expositores que dispõe de suas próprias 
barraca, ficando a critério da Secretaria a indicação do local. 
2.6 - É vedada a comercialização de todo e quaisquer produtos impróprios para menores de 18 anos, conforme lei federal 8069/90 artigo 243, exceto 
chope e cervejas; 
2.6.1 – O número de inscrições para venda de chopp será limitado a no máximo 3(três); 
2.7 - O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas e/ou 
aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento 
utilizado durante a montagem do stand. 
 
 3 - DAS INSCRIÇÕES  
3.1 - O(a)(s) Proponente(s) interessado(a)(s), deverá(ão) se inscrever na Sala do Empreendedor, no período de 01/07/2019 a 27/07/2019, no horário 
de 08:30h às 11:30h, de segunda a sexta-feira, mediante a apresentação do requerimento padrão conforme modelo do Anexo I, devidamente 
preenchido, assinado e datado. 
3.1.1 – A inscrição será gratuita e efetivar-se-á com a entrega da documentação no prazo, horário e local designado no item 3.1; 
3.1.2 – Em hipótese alguma serão recebidas inscrições pelos Correios ou serviços de entrega similares.  
3.1.3 – Somente será permitido a inscrição ser realizada por terceiros mediante declaração por escrito do representado, não sendo 
permitido que uma pessoa represente mais de um proponente. 
3.1.4 – Preenchimento de formulário (a ser fornecido no momento da inscrição) com as informações para serem disponibilizadas ao 
PROCON em caso reclamação de consumidores posterior ao término do evento (anexo III); 
3.2 - São requisitos exigidos para a inscrição:  

a) Ficha de inscrição (anexo I) devidamente preenchida. 
b) Cópia do RG e CPF - obrigatório; 
c) Cópia do Comprovante de Residência (conta de água ou luz) em nome do requerente/inscrito ou familiar; 

3.3 – Em hipótese alguma será admitida a apresentação da documentação de inscrição fora do prazo estabelecido no item 3.1, bem como não será 
admitido a entrega parcial de documentos. 
3.4 - Quadro de vagas 

ÍTEM LOCAIS VAGAS PRODUTOS 
A  

EXPOSITORES GERAL 
24 

(EG 1 a EG 24) 
Artesanatos, vestuário, bijuterias, artigos de floricultura, artigos em mdf....produtos 
alimentícios que não serão manipulados e já embalados como bolo no pote, pão 

caseiro, chocolates e similares 
B PRAÇA DA ALIMENTAÇÃO 14 

(PA 1 a PA 08) 
(T 01 A T 06) 

                                     Outros gêneros alimentícios 
(lanches/assados/ fritos/refrigerantes/Sucos/ doces.) 

3.5 -  As vagas estão distribuídas de acordo com croqui (anexo IV); 
3.6 - A critério da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional o número de vagas poderá ser ampliado de acordo com o número 
de inscrições; 
4 - DA CLASSIFICAÇÃO 
4.1 –  Serão classificados para a participação seguindo os seguintes critérios; 
4.1.1 –  Ordem cronológica de inscrição; 
4.1.2 –  Disponibilidade de vagas conforme item 3.4 deste instrumento; 
5 – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 
5.1 - O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 27 de julho de 2019, mediante publicação de relação no boletem oficial do município. 
6 - DISPOSIÇÕES FINAIS  
6.1 - O pedido de inscrição ao presente processo de seleção, obriga o(a) interessado(a) ao cumprimento de todos os termos do presente Edital, 
correspondendo sua inscrição à aceitação de todas as condições e obrigações.  
6.2 – O proponente selecionado e devidamente licenciado se obriga, sob pena de revogação da licença, a realizar todas os dias de realização do 
evento; 
6.3 - A Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional reserva o direito de anular, revogar ou alterar o presente Edital e o respectivo 
processo, no todo ou em parte, nos casos previstos em lei ou, de acordo com a conveniência administrativa, técnica ou financeira, mediante 
notificação prévia, sem que caiba aos participantes, qualquer direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 
 
 

 
Elson Carlos Ferreira  

 
– Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20197
Edição 1368

 
ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

Protocolo nº  __________/ 2019 
O abaixo assinado, vem requerer desta Secretaria, sua inscrição no processo de chamada pública para preenchimento de vaga na Feirinha na Praça 
do Município de Telêmaco Borba Pr, apresentando as seguintes informações e documentos exigidos no edital de chamada pública nº 003/2019: 
Nome:________________________________________________________________ 
Endereço:_____________________________________________________________  
Bairro:___________________________________ CEP: ________________________ 
Município: _______________________________UF ___________ 
Estado Civil:  ______________   Tel: _________________   Cel:  ________________ 
RG: _______________________________CPF: ______________________________ 
Solicito a minha inscrição para a seguintes vaga nos termos do Anexo II:  
1ª Opção item(_____) Produto: _____________________________________________ 
Declaro ainda estar ciente com todos os termos do presente chamado público e concordando integralmente com os mesmos 
                    Nestes termos, pede deferimento. 

Telêmaco Borba,  _________  de _______________________  de 2018. 
Requerente 

Responsável pela efetivação da inscrição 
 
 

ANEXO II 
TERMO DE COMPROMISSO  

O expositor (a), mediante a inscrição, estará de acordo em comparecer e participar durante os 3 (três) dias do evento, Feirinha na Praça, 
situado na Rua Tiradentes, sn, Frente a Prefeitura Municipal do Município de Telêmaco Borba/Pr, nos dias de 26 a 28 de julho de 2019 no horário de 
10 às 22 horas; 

1. A inscrição destina-se exclusivamente à exposição de produtos e serviços, assumindo o expositor a responsabilidade, custos e 
consequências para tal. 

2. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado às pessoas 
e/ou aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer 
equipamento utilizado durante a montagem do stand. 

3. Durante todo o período de funcionamento do evento, o expositor obriga-se a deixar em seu stand, no mínimo uma pessoa capacitada a 
prestar informações ao público, sendo terminantemente vedado menores de 18 anos;  

4. O expositor deverá observar rigorosamente os limites demarcados de sua área, a fim de não os exceder, nem mesmo visualmente. 
5. O expositor não poderá ceder parte ou toda a área reservada, à outro expositor sem previa comunicação aos organizadores. 
6. O expositor deverá manter o local limpo e dar a destinação dos resíduos gerados por sua atividade; 
7. O expositor que causar transtornos e prejuízos a outros expositores poderá ser penalizado e impedido de continuar sua participação na 

feira; 
8. A administração municipal não se responsabiliza por eventuais curtos ou danos causados aos aparelhos elétricos. 
9. É vedado ao expositor consumir bebida alcoólica dentro da área da feira,  
10. Fica proibido o fumo em locais fechados como os stands, as normas também valem para narguilés ou qualquer tipo de fumígeno.  
11. O descumprimento de quaisquer das disposições acima, poderá acarretar ao expositor impossibilidade de participar de eventos organizados 

pelo município de Telêmaco Borba – Pr. 
12. Toda irregularidade identificada pelos expositores durante o evento deverá ser comunicada imediatamente aos organizadores que estarão 

devidamente identificados. 
_____________________________ 

Expositor 
 

ANEXO III 

 
 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 8
Edição 1368

 ANEXO IV 
CROQUI TENDAS EXPOSITORES FEIRINHA NA PRAÇA 

 

 
 

 
 
  



Telêmaco Borba, 17 de junho de 20199
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 10
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201911
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 12
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201913
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 14
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201915
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 16
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201917
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 18
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201919
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 20
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201921
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 22
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201923
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 24
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201925
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 26
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201927
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 28
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201929
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 30
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201931
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 32
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201933
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 34
Edição 1368



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201935
Edição 1368

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
  

 

 EDITAL 05 /2018 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS PARA 
ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO – 2019 

 

CONVOCAÇÃO 

 

 

A Comissão de Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização Voluntários do Programa Mais 
Alfabetização, no uso de suas atribuições, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a 
comparecerem no Mini auditório da Secretaria Municipal de Educação, no dia 19 de junho às 
13:30 horas para a distribuição das vagas de Assistentes de Alfabetização para atuação no período 
da tarde: 

  

19. Ana Gabriela Figueiredo 
20.  Lohayne Sintra Ligoski Betim 
21. Katlin Mendes Pereira 
22. Hadrica Moura Jorge Viana 
23. Brenda Borges Pinheiro 
24. Bruna Apª de Oliveira Gonçalves 
25. Kimberly Santos Ribeiro da Luz 
26. Hellen Barbosa 
27. Manuely Cristine Monteiro 
28. Tiago dos Anjos Ferreira 

 
 
 

O candidato que não puder comparecer poderá emitir uma procuração escrita de próprio 
punho para indicando outra pessoa para escolha a vaga. 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer na data, horário e 
local determinado. 
 

Telêmaco Borba, 17 de Junho de 2019. 
 
 
 
 
 
   

A Comissão 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 36
Edição 1368

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA GERAL DE GABINETE 
 

PORTARIA Nº 04, 28 DE MAIO DE 2019 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DE 
GABINETE DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas 
no art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo I do 
Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema 
Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se 
o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, 
ESTÁDO DO PARANÁ, em 28 de maio de 2019. 
 

 
 

Luis Fernando Matos 
Secretario Geral de Gabinete 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201937
Edição 1368

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA GERAL DE GABINETE 
 

PORTARIA Nº 04, DE 28 DE MAIO DE 2019 
 

ANEXO I 
 

MATRÍCULA NOME Dias Horário 

9752 Terezinha Verenka dos Santos 13/05 17:30 as 19:30  

10308 Fabiane Mendes 
13/05 17:30 as 19:30 

24/05 07:00 as 18:00 

10316 Elaine Lima da Cruz 10/05 17:30 as 00:00 

10333 Alessandra Machado 
10/05 17:30 as 00:00 

24/05 07:00 as 18:00 

 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 38
Edição 1368

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

ANEXO I 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
 
CHEFIA: SIDNEY SERGIO LOURENÇÃO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21935 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA N° 04 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA N° 04 
SETOR: DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO           
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
X REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os agentes Municipais de Trânsito prestaram apoio no evento do Dia das Mães na Praça, 
Procissão Luminosa em Louvor a Nossa Senhora de Fatima e Concurso Público. 

 
 

DATA: 28/05/2019. 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 201939
Edição 1368

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 25844 DE 17 DE JUNHO DE 2019  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2248 de 

12/12/2018, na forma prevista pelo inciso I do 

parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 

4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2019, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 

reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante 

recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.001 Gabinete da Secretaria Geral   
0004.0122.0401.20
03 

Manutenção do Gabinete 
Secretário SGG   

37 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 50.000,00 
    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 50.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 50.000,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o superávit financeiro da fonte de recurso 

nº 000 no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 17 de junho de 2019 40
Edição 1368

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2019; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 

inciso III da Lei Municipal nº. 2231/2018 – LDO 2019; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 17 de 

junho de 2019. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 


